
 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 086  13.05.2022   Fls. 1 

 

________________________________________________________ 

 

 

 

Boletim de Serviço 

Número: 086/22                      13 de Maio de 2022. 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 UFRN  

   

   

 Reitor  

JOSÉ DANIEL DINIZ MELO 

Vice-Reitor 

Henio Ferreira de Miranda 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 086  13.05.2022   Fls. 2 

 

________________________________________________________ 

Sumário  

Atos da Administração da Universidade – UFRN 04 

Gabinete do Reitor – GR 04 

Pró-Reitorias – PR 09 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas – PROGESP 09 

Diretoria De Qualidade De Vida, Saúde E Segurança No Trabalho - DAS 12 

Pró-Reitoria de Administração – PROAD 14 

Coordenadoria De Transportes - TRANSP 16 

Centros Acadêmicos – CA 16 

Centro de Ciências Exatas e da Terra - CCET 16 

Instituto De Química - IQ 16 

Departamento De Geologia - GEO 17 

Departamento De Matemática - MAT 18 

Departamento De Geofísica - GEOFIS 18 

Centro de Ciências da Saúde - CCS 18 

Departamento de Saúde Coletiva - DSC 18 

Centro de Educação – CE 20 

Departamento de Práticas Educacionais e Currículo - DPEC 21 

Centro de Ciências Sociais Aplicadas - CCSA 21 

Departamento de Serviço Social - DESSO 21 

Centro de Biociências - CB 22 

Departamento De Oceanografia E Limnologia - DOL 22 

Departamento De Biologia Celular E Genética - DBG 23 

Centro de Ensino Superior do Seridó - CERES 23 

Departamento De Geografia - DGC 23 

Departamento De Ciências Exatas E Aplicadas - DCEA 24 

Programa De Pós-Graduação Em Geografia - GEOPROF 24 

Unidades Suplementares Acadêmicas – USA 24 

Secretaria De Educação A Distância - SEDIS 24 

Instituto Metrópole Digital - IMD 25 

Instituto De Medicina Tropical - IMT 26 

Escola Agrícola De Jundiaí – EAJ 27 

Instituto Metrópole Digital - IMD 27 

Faculdade De Engenharia, Letras E Ciências Sociais Do Seridó - FELCS 28 

Anexos 28 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 086  13.05.2022   Fls. 3 

 

________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

Editado sob a responsabilidade da 

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO 

 

MARIA DO CARMO A DE MEDEIROS F DE OLIVEIRA 

Pró-Reitora de Administração 

 

IZABEL DE MEDEIROS COELHO 

Pró-Reitora Adjunta 

  



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 086  13.05.2022   Fls. 4 

 

________________________________________________________ 

Atos Administrativos da Universidade – UFRN 

Gabinete do Reitor – GR 

Portaria Nº 731 / 2022 - R, de 11 de maio de 2022. 

 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o artigo 22 do Estatuto da UFRN, 

 CONSIDERANDO o artigo 18 do Estatuto da UFRN, aprovado pela Resolução nº 

006/02 - CONSUNI, de 16 de agosto de 2002, 

 CONSIDERANDO os termos da Resolução nº 008/06 – CONSAD, de 20 de abril de 

2006, 

 CONSIDERANDO o que consta do processo abaixo, 

 

RESOLVE: 

 

 Homologar a Avaliação de Desempenho referente ao Estágio Probatório do servidor 

Técnico-Administrativo em Educação da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, 

citado abaixo: 

 

CENTRO DE EDUCAÇÃO 

LILIANE LEOPOLDINA DE MEDEIROS GOMES, matrícula 2394967, ASSISTENTE EM 

ADMINISTRAÇÃO, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação IV, processo 

n°23077.048350/2022-82. 

 

(a) José Daniel Diniz Melo – Reitor 

 

Portaria Nº 732 / 2022 - R, de 11 de maio de 2022. 

 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o artigo 22 do Estatuto da UFRN, 

 CONSIDERANDO o artigo 18 do Estatuto da UFRN, aprovado pela Resolução nº 

006/02 - CONSUNI, de 16 de agosto de 2002, 

 CONSIDERANDO os termos da Resolução nº 008/06 – CONSAD, de 20 de abril de 

2006, 

 CONSIDERANDO o que consta do processo abaixo, 

 

RESOLVE: 

 

 Homologar a Avaliação de Desempenho referente ao Estágio Probatório do servidor 

Técnico-Administrativo em Educação da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, 

citado abaixo: 

 

CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES 

DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 

MARLON BARBOSA DANTAS DE CARVALHO, matrícula 1388551, ASSISTENTE EM 

ADMINISTRAÇÃO, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação II, processo 

n°23077.045549/2022-59. 

 

(a) José Daniel Diniz Melo – Reitor 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 086  13.05.2022   Fls. 5 

 

________________________________________________________ 

 

Portaria Nº 733 / 2022 - R, de 11 de maio de 2022. 

 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o artigo 22 do Estatuto da UFRN, 

 CONSIDERANDOo artigo 18 do Estatuto da UFRN, aprovado pela Resolução nº 

006/02 - CONSUNI, de 16 de agosto de 2002, 

 CONSIDERANDOos termos da Resolução nº 008/06 – CONSAD, de 20 de abril de 

2006, 

 CONSIDERANDOo que consta do processo abaixo, 

 

RESOLVE: 

 

 Homologar a Avaliação de Desempenho referente ao Estágio Probatório do servidor 

Técnico-Administrativo em Educação da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, 

citado abaixo: 

 

SUPERINTENDÊNCIA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 

SAMUEL ALVES DA COSTA, matrícula 1420331, ANALISTA DE TECNOLOGIA DA 

INFORMACAO, Nível de Classificação E, Nível de Capacitação II, processo 

n°23077.031399/2022-04. 

 

(a) José Daniel Diniz Melo – Reitor 

 

Portaria Nº 734 / 2022 - R, de 11 de maio de 2022. 

 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o artigo 22 do Estatuto da UFRN, 

 CONSIDERANDOo artigo 18 do Estatuto da UFRN, aprovado pela Resolução nº 

006/02 - CONSUNI, de 16 de agosto de 2002, 

 CONSIDERANDOos termos da Resolução nº 008/06 – CONSAD, de 20 de abril de 

2006, 

 CONSIDERANDOo que consta do processo abaixo, 

 

RESOLVE: 

 

 Homologar a Avaliação de Desempenho referente ao Estágio Probatório do servidor 

Técnico-Administrativo em Educação da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, 

citado abaixo: 

 

CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DO SERIDÓ - CERES 

NAJARA OLIVEIRA BERNARDO, matrícula 3122950, ASSISTENTE EM 

ADMINISTRAÇÃO, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação II, processo 

n°23077.020473/2022-59. 

 

(a) José Daniel Diniz Melo – Reitor 

 

Portaria Nº 735 / 2022 - R, de 11 de maio de 2022. 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 086  13.05.2022   Fls. 6 

 

________________________________________________________ 

 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o artigo 22 do Estatuto da UFRN, 

 CONSIDERANDOo artigo 18 do Estatuto da UFRN, aprovado pela Resolução nº 

006/02 - CONSUNI, de 16 de agosto de 2002, 

 CONSIDERANDOos termos da Resolução nº 008/06 – CONSAD, de 20 de abril de 

2006, 

 CONSIDERANDOo que consta do processo abaixo, 

 

RESOLVE: 

 

 Homologar a Avaliação de Desempenho referente ao Estágio Probatório do servidor 

Técnico-Administrativo em Educação da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, 

citado abaixo: 

 

AUDITORIA INTERNA 

COORDENADORIA DE AUDITORIA E CONTROLE 

ARNALDO RODRIGUES BEZERRA NETO, matrícula 3124973, AUDITOR, Nível de 

Classificação E, Nível de Capacitação II, processo n°23077.006446/2022-73. 

 

(a) José Daniel Diniz Melo – Reitor 

 

Portaria Nº 737 / 2022 - R, de 12 de maio de 2022. 

 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que lhe concede a 

Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009,  

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento do país de LEONARDO CESAR TEONACIO BEZERRA, 

matrícula n.º 2859562, Professor Adjunto do Instituto Metrópole Digital, para participar de 

missão científica na "Universidad de Málaga" e na "Université Libre de Bruxelles" e do "24th 

IEEE International Conference on Business Informatics", na cidade de Málaga/Espanha, na 

cidade de Amsterdã/Países Baixos e na cidade de Bruxelas/Bélgica, no período de 09.06.2022 

a 22.06.2022, inclusive trânsito, com ônus para a UFRN, conforme processo n.º 

23077.061096/2022-16. 

 

 (a) José Daniel Diniz Melo – Reitor 

 

Portaria Nº 743 / 2022 - R, de 13 de maio de 2022. 

 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso das atribuições que lhe confere o art. 23 do Estatuto da UFRN, c/c o art. 39, inciso XI, do 

Regimento Geral da UFRN, e de acordo com o art. 143 da Lei n.º 8.112/90, e com a Lei n.º 

9.784/99, e considerando ainda o teor do OFÍCIO Nº 36, de 12 de Maio de 2022 ,  

 

RESOLVE: 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 086  13.05.2022   Fls. 7 

 

________________________________________________________ 

 

 Art. 1º Redesignar os servidores MARIA DE JESUS GONÇALVES, Professor 

Associado, matrícula nº. 1805071; MARIA APARECIDA DIAS, Professor Associado, 

matrícula nº. 1714249; e WENDELL DE OLIVEIRA MIRANDA, Assistente em 

Administração, matrícula nº. 1668677 para, sob a Presidência da primeira, constituir 

Comissão de Processo Administrativo Disciplinar Discente - PADD, a fim de apurar os fatos 

constantes no Processo n°. 23077.050105/2020-73 

 Art. 2º Convalidar todos os atos praticados pela Comissão designada pela Portaria nº 

841/20-R, de 20.07.2020, publicada no Boletim de Serviço n.º 141 de 22.07.2020 , prorrogada 

pela Portaria n.º 1082/20-R, de 17.09.2020, publicada no Boletim de Serviço n.º 182 de 

18.09.2020, redesignada pela Portaria n.º 1230/20-R de 21.10.2020, publicada no Boletim de 

Serviço n.º 208 de 26.10.2020, prorrogada pela Portaria n.º 1755/20-R de 30.12.2020 , 

publicada no Boletim de Serviço n.º 251 de 30.12.2020, redesignada pela Portaria n.º 234/21-

R de 04.02.2021 publicada no Boletim de Serviço n.º 24 de 05.02.2021, prorrogada pela 

Portaria n.º 467/21-R de 23.03.2021, publicada no Boletim de Serviço n.º 54 de 24.03.2021, 

redesignada pela Portaria n.º 620/21-R de 22.04.2021, publicada no Boletim de Serviço n.º 74 

de 23.04.2021, prorrogada pela Portaria n.º 978/21-R de 01.07.2021, publicada no Boletim de 

Serviço n.º 122 de 02.07.2021, redesignada pela Portaria n.º 1055/21-R de 20.07.2021, 

publicada no Boletim de Serviço n.º 135 de 21.07.2021, prorrogada pela Portaria n.º 1445/21-

R de 24.09.2021, publicada no Boletim de Serviço n.º 183 de 28.09.2021, redesignada pela 

Portaria n.º 1646/21-R de 27.10.2021, publicada no Boletim de Serviço n.º 202 de 27.10.2021, 

prorrogada pela Portaria n.º 1920/21-R de 22.12.2021, publicada no Boletim de Serviço n.º 

239 de 22.12.2021, redesignada pela Portaria n.º 154/22-R de 27.01.2022, publicada no 

Boletim de Serviço n.º 19 de 28.01.2022, prorrogada pela Portaria n.º 446/22-R de 23.03.2022, 

publicada no Boletim de Serviço n.º 54 de 24.03.2022. 

 Art. 3º Determinar o prazo de 60 (sessenta) dias, a contar da data de 23.04.2022, para 

apresentação do relatório conclusivo. 

 Art. 4º Publicar esta Portaria no Boletim de Serviço. 

 

(a) José Daniel Diniz Melo – Reitor 

 

Portaria Nº 744 / 2022 - R, de 13 de maio de 2022. 

 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que lhe concede a 

Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009,  

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento do país de RICARDO ALEXSANDRO DE MEDEIROS 

VALENTIM, matrícula n.º 2488270, Professor Associado do Departamento de Engenharia 

Biomédica - CT, para participar de missão de cooperação internacional na Universidade de 

Johns Hopkins, na Universidade Aberta de Portugal e na Universidade de Coimbra, na cidade 

de Baltimore, nos EUA, e nas cidades de Lisboa e Coimbra, em Portugal, no período de 

14.05.2022 a 27.05.2022, inclusive trânsito, com ônus limitado, conforme processo n.º 

23077.061304/2022-79. 

 

(a) José Daniel Diniz Melo – Reitor 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 086  13.05.2022   Fls. 8 

 

________________________________________________________ 

 

Portaria Nº 745 / 2022 - R, de 13 de maio de 2022. 

 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso das atribuições que lhe confere o art. 23 do Estatuto da UFRN, c/c o art. 39, inciso XI, do 

Regimento Geral da UFRN, de acordo com o artigo 133, 140, 143 e 148 da Lei n.º 8.112/90 

e conforme o OFÍCIO Nº 12, de 12 de Maio de 2022 ,  

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º Prorrogar por 15 (quinze) dias, a partir de 12.05.2022, o prazo para a 

conclusão dos trabalhos da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar redesignada 

pela Portaria n.º 540/22-R, de 11.04.2022, publicada no Boletim de Serviço N.º 66 de 

11.04.2022, conforme processo n.º 23077.131984/2021-14 ; 

 Art. 2º Publicar esta portaria no Boletim de Serviço. 

 

(a) José Daniel Diniz Melo – Reitor 

 

Portaria Nº 746 / 2022 - R, de 13 de maio de 2022. 

 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, de acordo com a 

Resolução nº 038/2010-CONSAD, de 21/10/2010 e considerando o que consta do processo 

n.º 23077.018876/2022-38, 

 

RESOLVE: 

 

 Conceder licença para capacitação no período de 30 de maio a 28 de agosto de 2022, 

a ADRIANA MARQUES ROBERTO, Assistente em Administração, matrícula nº 2681645, 

do Quadro de Pessoal da Universidade, lotada na Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas 

(PROGESP), de acordo com o Decreto n.º 9.991, de 28 de agosto de 2019. 

 

(a) José Daniel Diniz Melo – Reitor 

 

Portaria Nº 748 / 2022 - R, de 13 de maio de 2022. 

 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, de acordo com a 

Resolução nº 038/2010-CONSAD, de 21/10/2010 e considerando o que consta do processo 

n.º 23077.040607/2022-58, 

 

RESOLVE: 

 

 Conceder licença para capacitação no período de 01 de junho a 15 de julho de 2022, 

a JOSIANE RODRIGUES DA SILVA, Assistente Social, matrícula nº 1969104, do Quadro 

de Pessoal da Universidade, lotada na Diretoria de Qualidade de Vida, Saúde e Segurança no 

Trabalho (DAS), de acordo com o Decreto n.º 9.991, de 28 de agosto de 2019. 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 086  13.05.2022   Fls. 9 

 

________________________________________________________ 

(a) José Daniel Diniz Melo – Reitor 

 

 

Pró-Reitorias – PR 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas – PROGESP 

Portaria Nº 593 / 2022 - PROGESP, de 13 de maio de 2022. 

 

 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS da Universidade Federal do Rio 

Grande do Norte, usando da atribuição conferida pela Portaria nº 1.270-R, de 23/10/1995, 

alterada pela Portaria nº 1.174/2020-R, de 07/10/2020, publicada no Boletim de Serviço nº 

198, de 09/10/2020 e considerando o que consta do processo nº 23077.061635/2022-17, 

 

RESOLVE 

 

 CONCEDER Auxílio Funeral, com fundamento no Art. 226, da Lei nº. 8.112/1990, 

e Instrução Normativa SGP/SEDGG/ME Nº 101, de 27 de outubro de 2021, conforme abaixo: 

EX-SERVIDOR MARIA NECY FERNANDES DA SILVA 

Processo 23077.061635/2022-17 

Matrícula SIAPE 0349272 

Nome do Beneficiário CLÁUDIA FERNANDES SOARES BATISTA 

Parentesco/Vínculo FILHO(a) 

Data do Óbito 02/04/2022 

Valor do Auxílio Funeral R$ 3.951,28 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos - Pro-Reitor(A) 

 

Portaria Nº 594 / 2022 - PROGESP, de 13 de maio de 2022. 

 

 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23.10.95, publicada no BS nº 059, de 10.11.95, e de acordo com o artigo 26, do Estatuto, 

com a redação dada pela Resolução 02/03-CONSUNI, publicado no B.S nº 020, de 

05.06.2003. 

 CONSIDERANDO o que dispõe os artigos 3º e 14º da Resolução nº 136/2014-

CONSEPE, de 22.07.2014, publicada no B.S. nº 134/2014, de 25.07.2014. 

 

RESOLVE: 

 

 Conceder PROGRESSÃO FUNCIONAL, aos PROFESSORES DO MAGISTERIO 

SUPERIOR, a seguir relacionados, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal do Rio 

Grande do Norte, com vigência a partir das datas indicadas: 

 

1 Classe: C, com denominação Adjunto 

1.1 Nível 1 para Nivel 2 

NOME MATRÍCULA VIGÊNCIA PROCESSO 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 086  13.05.2022   Fls. 10 

 

________________________________________________________ 

PAULO ROBERTO DE ANDRADE 

SANTOS 
1891306 23/03/2022 

23077.027657/2022-

40 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos - Pro-Reitor(A) 

 

Portaria Nº 595 / 2022 - PROGESP, de 13 de maio de 2022. 

 

 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS, usando da atribuição conferida pela 

Portaria n.º 1.270/95-R, de 23/10/1995, publicada no Boletim de Serviço n.º 59, de 10/11/1995, 

alterada pela Portaria n.º 1174/2020-REITORIA, de 07/10/2020, publicada no Boletim de 

Serviço n.º 198, de 09/10/2020, e considerando o que consta nos respectivos processos, 

 

RESOLVE 

 

 Conceder abono de permanência, por permanecer em atividade após completar as 

exigências para a aposentadoria voluntária, com proventos integrais, aos seguintes servidores: 

SERVIDOR MARCELA MARQUES VIEIRA 

PROCESSO 23077.050695/2020-34 

MATRÍCULA 0277437 

LOTAÇÃO Departamento de Geologia 

VIGÊNCIA 28/11/2021 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL Art 4º da EC103/2019 

 

SERVIDOR LUZIANA MARIA NUNES DE QUEIROZ 

PROCESSO 23077.049179/2022-29 

MATRÍCULA 2179045 

LOTAÇÃO DCEA/CERES 

VIGÊNCIA 12/12/2021 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL Art 4º da EC103/2019 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos - Pro-Reitor(A) 

 

Portaria Nº 596 / 2022 - PROGESP, de 13 de maio de 2022. 

 

 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23.10.95, publicada no BS nº 059, de 10.11.95, e de acordo com o artigo 26, do Estatuto, 

com a redação dada pela Resolução 02/03-CONSUNI, publicado no B.S nº 020, de 

05.06.2003. 

 CONSIDERANDO o que dispõe os artigos 3º e 14º da Resolução nº 136/2014-

CONSEPE, de 22.07.2014, publicada no B.S. nº 134/2014, de 25.07.2014. 

 

RESOLVE 

 

 Conceder PROMOÇÃO ao PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR a seguir 

relacionado, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, com 

vigência a partir da data indicada: 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 086  13.05.2022   Fls. 11 

 

________________________________________________________ 

 

1 - Da Classe “D”, com denominação Associado, nível 4, para a Classe “E” com denominação 

Titular, nível 1. 

NOME MATRÍCULA VIGÊNCIA PROCESSO 

HELDER DO NASCIMENTO 

VIANA 
1149464 27/04/2022 

23077.040270/2022-

89 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos - Pro-Reitor(A) 

 

Portaria Nº 598 / 2022 - PROGESP, de 13 de maio de 2022. 

 

 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando da atribuição conferida pela Portaria 1270/95-R, de 

23.10.95, publicada no B.S nº 059, de 10.11.95, e de acordo com o artigo 23, do novo Estatuto, 

publicado no B.S nº 009 de 17.02.97, 

 CONSIDERANDO o disposto na Lei nº 12.772 de 28 de dezembro de 2012, e na 

Resolução nº 186/2014, de 16/09/2014, publicada no Boletim de Serviço nº 180, de 

29/09/2014. 

 

RESOLVE: 

 

 Conceder PROGRESSÃO FUNCIONAL, ao PROFESSOR DE ENSINO BASICO, 

TECNICO E TECNOLOGICO, a seguir relacionado, do Quadro de Pessoal da Universidade 

Federal do Rio Grande do Norte, com vigência a partir da data indicada: 

 

1- Da Classe ”DII” , nível 1, para o nível 2. 

NOME MATRÍCULA VIGÊNCIA PROCESSO 

MILENA OLIVEIRA DE LIRA 2387280 30/03/2022 23077.029426/2022-71 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos - Pro-Reitor(A) 

 

Portaria Nº 599 / 2022 - PROGESP, de 13 de maio de 2022. 

 

 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando da atribuição conferida pela Portaria 1270/95-R, de 

23.10.95, publicada no BS nº 059, de 10.11.95, e de acordo com o artigo 23, do novo Estatuto, 

publicado no BS nº 009, de 17.02.97. 

 CONSIDERANDO o que dispõe os artigos 3º e 14º da Resolução nº 136/2014-

CONSEPE, de 22.07.2014, publicada no B.S. nº 134/2014, de 25.07.2014. 

 

RESOLVE: 

 

 Conceder ACELERAÇÃO DA PROMOÇÃO, aos PROFESSORES DO 

MAGISTÉRIO SUPERIOR, a seguir relacionados, do Quadro de Pessoal da Universidade 

Federal do Rio Grande do Norte, com vigência a partir das datas indicadas: 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 086  13.05.2022   Fls. 12 

 

________________________________________________________ 

1 - Da Classe “A” com denominação Adjunto, Nível 2, para a Classe “C” com denominação 

Adjunto, nível 1, DOUTOR 

NOME MATRÍCULA VIGÊNCIA PROCESSO 

DANIEL YASUMASA 

TAKAHASHI 
3086031 24/01/2022 23077.056049/2022-42 

RODRIGO GONCALVES 

PEREIRA 
1313663 28/02/2022 23077.055518/2022-14 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos - Pro-Reitor(A) 

 

Diretoria De Qualidade De Vida, Saúde E Segurança No Trabalho - DAS 

Portaria Nº 72 / 2022 - DAS/PROGESP, de 10 de maio de 2022. 

 

 O DIRETOR DE QUALIDADE DE VIDA, SAÚDE E SEGURANÇA NO 

TRABALHO - DAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando das atribuições que lhe confere a Portaria nº 486, de 31 de março de 2022, 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º Conceder Adicional de Insalubridade, grau médio, a(o) servidor(a) 

NATHALIA SARAIVA RIOS, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, matrícula 

SIAPE nº 3214434, lotado no(a) Departamento de Engenharia Química, com base no Processo 

nº 23077.041513/2022-04 e fundamentado no Laudo 26243-000.076/2021. 

 Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo 

a 28/03/2022. 

 

(a) Gilvania Morais De Araujo Fernandes - Diretor 

 

Portaria Nº 73 / 2022 - DAS/PROGESP, de 11 de maio de 2022. 

 

 O DIRETOR DE QUALIDADE DE VIDA, SAÚDE E SEGURANÇA NO 

TRABALHO - DAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando das atribuições que lhe confere a Portaria nº 486, de 31 de março de 2022, 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º Conceder Adicional de Insalubridade, grau máximo, a(o) servidor(a) 

MATEUS LUIZ FILHO, ASSISTENTE DE LABORATÓRIO, matrícula SIAPE nº 1951514, 

lotado no(a) Instituto de Química, com base no Processo nº 223077.016824/2018-4 e 

fundamentado no Laudo 26243-000.187/2022. 

 Art. 2º Revogar a portaria nº 72/2018-DAS, publicada no Boletim de Serviço nº 

61/2018 de 02/04/2018. 

 Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo 

a 25/01/2018. 

 

(a) Gilvania Morais De Araujo Fernandes - Diretor 

 

Portaria Nº 75 / 2022 - DAS/PROGESP, de 11 de maio de 2022. 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 086  13.05.2022   Fls. 13 

 

________________________________________________________ 

 

 O DIRETOR DE QUALIDADE DE VIDA, SAÚDE E SEGURANÇA NO 

TRABALHO - DAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando das atribuições que lhe confere a Portaria nº 486, de 31 de março de 2022, 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º Conceder Adicional de Insalubridade, grau médio, a(o) servidor(a) PEDRO 

HENRIQUE ALCÂNTARA DA SILVA, Médico-Área, matrícula SIAPE nº3371197, lotado 

no(a) ESCOLA MULTICAMPI DE CIÊNCIAS MÉDICAS DO RIO GRANDE DO NORTE, 

com base no Processo nº 23077.040099/2022-16 e fundamentado no Laudo 26243-

000.011/2018. 

 Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo 

a 04/02/2021. 

 

(a) Gilvania Morais De Araujo Fernandes - Diretor 

 

Portaria Nº 74 / 2022 - DAS/PROGESP, de 11 de maio de 2022. 

 

 O DIRETOR DE QUALIDADE DE VIDA, SAÚDE E SEGURANÇA NO 

TRABALHO - DAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando das atribuições que lhe confere a Portaria nº 486, de 31 de março de 2022, 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º Conceder Adicional de Insalubridade, grau máximo, a(o) servidor(a) 

DJALMA RIBEIRO DA SILVA, Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE 

nº348475, lotado no(a) o Instituto de Química, com base no Processo nº 23077.016284/2020-

10 e fundamentado na decisão judicial exarada na ação n. 0800243-61.2014.4.0.5.8400. 

 Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo 

a 01/10/2011. 

 

(a) Gilvania Morais De Araujo Fernandes - Diretor 

 

Portaria Nº 76 / 2022 - DAS/PROGESP, de 11 de maio de 2022. 

 

 O DIRETOR DE QUALIDADE DE VIDA, SAÚDE E SEGURANÇA NO 

TRABALHO - DAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando das atribuições que lhe confere a Portaria nº 486, de 31 de março de 2022, 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º Conceder Adicional de Insalubridade, grau médio, a(o) servidor(a) 

JENIFFER DA CÂMARA MEDEIROS, BIÓLOGO, matrícula SIAPE nº 1210027, lotado 

no(a) Departamento de Biologia Celular e Genética, com base no Processo nº 

23077.007844/2022-15 e fundamentado no Laudo 26243-000.098/2022. 

 Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo 

a 04/05/2022. 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 086  13.05.2022   Fls. 14 

 

________________________________________________________ 

 

(a) Gilvania Morais De Araujo Fernandes - Diretor 

 

 

Pró-Reitoria de Administração – PROAD 

Portaria Nº 4 / 2022 - PROAD, de 12 de maio de 2022. 

 

 A PRÓ-REITORA DE ADMINISTRAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições que lhe confere a Portaria nº 480/2019-

R, de 29.05.2019 e em observância ao disposto no Artigo 37 da Constituição Federal. 

 

RESOLVE: 

 

 1º - Designar o servidor, Ricardo José Leite de Oliveira, Assistente em 

Administração, Matricula SIAPE 1668787, para atuar como Tutor do servidor em Estágio 

Probatório JORGE RICARDO DIAS SANTIAGO, Assistente em Administração, Matrícula 

SIAPE Nº 1494303, conforme Resolução nº 08/2006-CONSAD. 

 2º - Essa portaria substitui a Portaria nº 1/2020 - DCF/PROAD em virtude a relotação 

do servidor publicada pela Portaria nº 561/2022 – REITORIA. 

 3º - Fazer publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a) Maria do Carmo Araújo de Medeiros F. de Oliveira - Pró-Reitora 

 

Portaria Nº 5 / 2022 - PROAD, de 13 de maio de 2022. 

 

 A PRÓ-REITORA DE ADMINISTRAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições que lhe confere a Portaria nº 480/2019-

R, de 29.05.2019 e em observância ao disposto no Artigo 37 da Constituição Federal. 

 

RESOLVE: 

 

 1º - Designar a servidora ELAINE DE OLIVEIRA CHAGAS, Téc. em Contabilidade, 

Mat. 3285101, lotada na Divisão de Contratos, para responder/substituir nas ausências e 

afastamento o Servidor ANDRÉ VINÍCIUS GREGÓRIO LIMA, Administrador, Mat. 

2087340. 

 2º - Fazer publicar esta Portaria em Boletim de Serviço da UFRN. 

 

(a) Maria do Carmo Araújo de Medeiros F. de Oliveira - Pró-Reitora 

 

Portaria De Comissão Nº 5 / 2022 - PROAD, de 12 de maio de 2022. 

 

 A PRÓ-REITORA DE ADMINISTRAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições que lhe confere a Portaria nº 480/2019-

R, de 29.05.2019 e em observância ao disposto no Artigo 37 da Constituição Federal. 

 

RESOLVE 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 086  13.05.2022   Fls. 15 

 

________________________________________________________ 

 1º - Designar os servidores abaixo relacionados para constituírem a Comissão de 

Planejamento e Apoio aos processos licitatórios para materiais laboratoriais, destinados a 

atender demandas da UFRN, conforme Estudos Técnicos e Documento de Formalização da 

Demanda; e tendo ainda o objetivo de emitir pareceres, elaboração dos Estudos Técnicos e 

Gerenciamento de Riscos, pelo período 1 (um) ano. 

MATRÍCULA NOME CARGO 

3105536 Adrielly Cristiane Silva Vital Nunes Administrador 
1731818 Ednaldo Gomes do Nascimento Técnico de Laboratório 

3085952 Débora Araújo Othon de Aquino Farmacêutico 

 

 2º Tornar sem efeito a Portaria de Equipe de Apoio n° 97/2021/PROAD/COAD 

 3º Fazer publicar esta Portaria em Boletim de Serviço da UFRN. 

 

(a) Maria do Carmo Araújo de Medeiros F. de Oliveira - Pró-Reitora 

 

Portaria De Comissão Nº 6 / 2022 - PROAD, de 13 de maio de 2022. 

 

 A PRÓ-REITORA DE ADMINISTRAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições que lhe confere a Portaria nº 480/2019-

R, de 29.05.2019 e em observância ao disposto no Artigo 37 da Constituição Federal. 

 

RESOLVE: 

 

 1º - Designar os servidores abaixo relacionados para constituírem a Comissão de 

Planejamento e Apoio aos processos licitatórios para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

ESPECIALIZADA EM SERVIÇO DE SUPORTE DE HARDWARES E SOFTWARES, 

conforme Estudos Técnicos e Documento de Formalização da Demanda; e tendo ainda o 

objetivo de emitir pareceres, elaboração dos Estudos Técnicos e Gerenciamento de Riscos, 

pelo período 36 (trinta e seis) meses. 

Nome Matrícula CPF Cargo 

Arthur Pierre dos Santos 

Medeiros 
1413410 093.399.334-00 Assistente em 

Administração 
Edivaldo Cavalcante de 

Albuquerque Júnior 
2058969 048.634.974-82 Analista de TI 

Felipe Medeiros Rodrigues 1321497 046.493.294-77 Analista de TI 

 

 2º - Fazer publicar esta Portaria em Boletim de Serviço da UFRN. 

 

(a) Maria do Carmo Araújo de Medeiros F. de Oliveira - Pró-Reitora 

 

Portaria De Comissão Nº 26 / 2022 - PROAD/COAD, de 12 de maio de 2022. 

 

 A PRÓ-REITORA DE ADMINISTRAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições que lhe confere a Portaria nº 480/2019-

R, de 29.05.2019 e em observância ao disposto no Artigo 37 da Constituição Federal. 

 

RESOLVE: 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 086  13.05.2022   Fls. 16 

 

________________________________________________________ 

 1º - Designar os servidores abaixo relacionados para, constituírem a Comissão de 

Planejamento e Apoio aos processos licitatórios para Aquisição de Gêneros Alimentícios 

(Itens de padaria e produtos de origem animal), destinados a atender demandas da UFRN, 

conforme Estudos Técnicos e Documento de Formalização da Demanda, e tendo ainda, o 

objetivo de emitir pareceres, elaboração dos Estudos Técnicos e Gerenciamento de Riscos, 

pelo período 1 (um) ano. 

NOME MATRÍCULA CPF CARGO 
Pedro da Rocha 

Souza 
2114936 068.564.884-24 Administrador 

Luciana de 

Medeiros Oliveira 
1736535 054.864.724-04 Nutricionista 

 

 2º - Fazer publicar esta Portaria em Boletim de Serviço da UFRN. 

 

(a) Maria do Carmo Araújo de Medeiros F. de Oliveira - Pró-Reitora 

 

Coordenadoria De Transportes - TRANSP 

Portaria nº 48/2022-TRANSP/PROAD, de 12 de Maio de 2022. 

 

 O(A) COORDENADOR DO(A) PROAD - COORDENADORIA DE 

TRANSPORTES DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de FRANCISCO DE ASSIS VITAL, Matrícula: 

348685, OPERADOR DE MAQUINAS AGRICOLAS DO(A) PROAD - 

COORDENADORIA DE TRANSPORTES, para Viagem a serviço, no país, em MACAU / 

RN / RN, no período de 13 de Maio de 2022 a 13 de Maio de 2022, conforme solicitação de 

afastamento nº 911/2022. 

 

(a) Clenilson Bandeira Bezerra - Coordenador 

 

 

Centros Acadêmicos – CA 

Centro de Ciências Exatas e da Terra - CCET 

Instituto De Química - IQ 

Portaria nº 07/2022-IQ-UFRN, de 12 de Maio de 2022. 

 

 O(A) DIRETOR (SUBSTITUTO) DO(A) INSTITUTO DE QUÍMICA DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de ALCIDES DE OLIVEIRA WANDERLEY 

NETO, Matrícula: 1753094, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

INSTITUTO DE QUÍMICA, para participar de eventos, no país, em RIO DE JANEIRO / RJ, 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 086  13.05.2022   Fls. 17 

 

________________________________________________________ 

no período de 13 de Junho de 2022 a 13 de Junho de 2022, conforme solicitação de 

afastamento nº 912/2022. 

 

(a) Luiz Henrique Da Silva Gasparotto - Diretor Substituto 

 

Portaria nº 08/2022-IQ-UFRN, de 12 de Maio de 2022. 

 

 O(A) DIRETOR DO(A) INSTITUTO DE QUÍMICA DO(A) UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de LUIZ ALBERTO DA SILVA JUNIOR, 

Matrícula: 1138433, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) INSTITUTO DE 

QUÍMICA, para Viagem a serviço, no país, em CAICÓ / RN, no período de 13 de Maio de 

2022 a 14 de Maio de 2022, conforme solicitação de afastamento nº 909/2022. 

 

(a) Eledir Vitor Sobrinho - Diretor 

 

Departamento De Geologia - GEO 

Portaria nº 29/2022-GEO/CCET, de 12 de Maio de 2022. 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE GEOLOGIA 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de FRANCISCO CANINDE SOARES, Matrícula: 

350077, ASSISTENTE DE LABORATORIO DO(A) DEPARTAMENTO DE GEOLOGIA, 

para Viagem a serviço, no país, em ASSU / RN, no período de 16 de Maio de 2022 a 16 de 

Maio de 2022, conforme solicitação de afastamento nº 895/2022. 

 

(a) Marcela Marques Vieira - Chefe 

 

Portaria nº 30/2022-GEO/CCET, de 13 de Maio de 2022. 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE GEOLOGIA 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de ALEX FRANCISCO ANTUNES, Matrícula: 

2490483, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

GEOLOGIA, para participar de eventos, no país, em RIO DE JANEIRO / RJ, no período de 

12 de Junho de 2022 a 13 de Junho de 2022, conforme solicitação de afastamento nº 921/2022. 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 086  13.05.2022   Fls. 18 

 

________________________________________________________ 

(a) Marcela Marques Vieira - Chefe 

 

Departamento De Matemática - MAT 

Portaria nº 06/2022-- MAT/CCET, de 13 de Maio de 2022. 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

MATEMÁTICA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de RONALDO FREIRE DE LIMA, Matrícula: 

1169246, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

MATEMÁTICA, para participar de eventos, no país, em SÃO CARLOS / SP, no período de 

05 de Junho de 2022 a 09 de Junho de 2022, conforme solicitação de afastamento nº 900/2022. 

 

(a) Jaques Silveira Lopes - Chefe 

 

Departamento De Geofísica - GEOFIS 

Portaria nº 07/2022-DEP/GEOFÍS, de 13 de Maio de 2022. 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

GEOFÍSICA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de ADERSON FARIAS DO NASCIMENTO, 

Matrícula: 1451214, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE GEOFÍSICA, para Viagem a serviço, no país, em RIO DE JANEIRO 

/ RJ, no período de 12 de Junho de 2022 a 13 de Junho de 2022, conforme solicitação de 

afastamento nº 918/2022. 

 

(a) Milton Morais Xavier Junior - Chefe 

 

 

Centro de Ciências da Saúde - CCS 

Departamento de Saúde Coletiva - DSC 

Portaria Nº 13 / 2022 - DSC/CCS, de 13 de maio de 2022. 

 

 A Chefe do Departamento de Saúde Coletiva do Centro de Ciências da Saúde da 

Universidade Federal do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições legais e estatutárias que 

lhe confere a Portaria nº 1.134-R, de 30 de julho de 2021, publicada no DOU nº 144, de 

02/08/2021, Seção 2; 

 Considerando deliberação do Plenário do Departamento de Saúde Coletiva da 

Universidade Federal do Rio Grande do Norte, em sua 4ª Sessão Ordinária, no exercício 2022, 

realizada em 13 de maio de 2022, 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 086  13.05.2022   Fls. 19 

 

________________________________________________________ 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º. Designar a servidora Laura Fernandes Dell Orto, matrícula SIAPE Nº 

2111835, assistente em administração, Classe D, como tutora do servidor Alan Martins 

Fernandes, matrícula SIAPE Nº 1160012, assistente em administração, Classe D, durante seu 

Estágio Probatório. 

 Art. 2º. Fazer publicar a presente portaria em Boletim de Serviço da UFRN e constar 

na ficha funcional dos servidores. 

 

(a) Tatyana Maria Silva De Souza Rosendo - Chefe 

  

Portaria Nº 14 / 2022 - DSC/CCS, de 13 de maio de 2022. 

 

 A Chefe do Departamento de Saúde Coletiva do Centro de Ciências da Saúde da 

Universidade Federal do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições legais e estatutárias que 

lhe confere a Portaria nº 1.134-R, de 30 de julho de 2021, publicada no DOU nº 144, de 

02/08/2021, Seção 2; 

 Considerando deliberação do Plenário do Departamento de Saúde Coletiva da 

Universidade Federal do Rio Grande do Norte, em sua 4ª Sessão Ordinária, no exercício 2022, 

realizada em 13 de maio de 2022, 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º. Designar a servidora Mariane Elivânia Silva, matrícula SIAPE Nº 2997909, 

enfermeira, Classe E, como tutora do servidor Carlos Bispo Pinheiro, matrícula SIAPE Nº 

1241391, assistente em administração, Classe D, durante seu Estágio Probatório. 

 Art. 2º. Fazer publicar a presente portaria em Boletim de Serviço da UFRN e constar 

na ficha funcional dos servidores. 

 

(a) Tatyana Maria Silva De Souza Rosendo - Chefe 

 

Portaria Nº 15 / 2022 - DSC/CCS, de 13 de maio de 2022. 

 

 A Chefe do Departamento de Saúde Coletiva do Centro de Ciências da Saúde da 

Universidade Federal do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições legais e estatutárias que 

lhe confere a Portaria nº 1.134-R, de 30 de julho de 2021, publicada no DOU nº 144, de 

02/08/2021, Seção 2; 

 Considerando deliberação do Plenário do Departamento de Saúde Coletiva da 

Universidade Federal do Rio Grande do Norte, em sua 4ª Sessão Ordinária, no exercício 2022, 

realizada em 13 de maio de 2022, 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º. Designar o professor Jose Adailton da Silva, matrícula SIAPE N° 1204045, 

como representante docente do Departamento de Saúde Coletiva no Colegiado do Curso de 

Graduação em Saúde Coletiva - CGSC, pelo período de 13 de maio de 2022 a 11 de fevereiro 

de 2024. 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 086  13.05.2022   Fls. 20 

 

________________________________________________________ 

 Art. 2º. Fazer publicar a presente portaria em Boletim de Serviço da UFRN e constar 

na ficha funcional dos servidores. 

 

(a) Tatyana Maria Silva De Souza Rosendo - Chefe 

 

Portaria Nº 16 / 2022 - DSC/CCS, de 13 de maio de 2022. 

 

 A Chefe do Departamento de Saúde Coletiva do Centro de Ciências da Saúde da 

Universidade Federal do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições legais e estatutárias que 

lhe confere a Portaria nº 1.134-R, de 30 de julho de 2021, publicada no DOU nº 144, de 

02/08/2021, Seção 2; 

 Considerando deliberação do Plenário do Departamento de Saúde Coletiva da 

Universidade Federal do Rio Grande do Norte, em sua 4ª Sessão Ordinária, no exercício 2022, 

realizada em 13 de maio de 2022, 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º. Substituir o membro titular representante do Departamento de Saúde Coletiva 

no Colegiado do Curso de Graduação em Medicina - CCMED, o professor Mauricio Roberto 

Campelo de Macedo, matrícula SIAPE Nº 572906, (Portaria nº 05/2021 - DSC, de 11/02/2021, 

publicado em BS 28/2021, de 11/02/2021, fls. 37 e 38), pelo professor Jose Adailton da Silva, 

matrícula SIAPE Nº 1204045, pelo período complementar do mandato de 13 de maio de 2022 

a 11 de fevereiro de 2023. 

 Art. 2º. Substituir o membro titular representante do Departamento de Saúde Coletiva 

no Colegiado do Curso de Graduação em Medicina - CCMED, a professora Isa Maria Hetzel 

de Macedo, matrícula SIAPE Nº 347269, (Portaria nº 05/2021 - DSC, de 11/02/2021, 

publicado em BS 28/2021, de 11/02/2021, fls. 37 e 38), pelo professor Dyego Leandro Bezerra 

de Souza, matrícula SIAPE Nº 3926907, pelo período complementar do mandato de 13 de 

maio de 2022 a 11 de fevereiro de 2023. 

 Art. 3º. Fazer publicar a presente portaria em Boletim de Serviço da UFRN e constar 

na ficha funcional dos servidores. 

 

(a) Tatyana Maria Silva De Souza Rosendo - Chefe 

 

 

Centro de Educação – CE 

Portaria Nº 31 / 2022 - ADMIN CE, de 13 de maio de 2022. 

 

 O Diretor do Centro de Educação da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, 

no uso das suas atribuições legais e estatutárias, e considerando os termos da Resolução nº 

124/2011-CONSEPE, de 06 de setembro de 2011, 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º Designar as docentes KILZA FERNANDA MOREIRA DE VIVEIROS, 

matrícula nº 1181646, e ROSSANA KESS BRITO DE SOUZA PINHEIRO, matrícula nº 

1871813, para compor o Núcleo Docente Estruturante (NDE) do Curso de Pedagogia 

Presencial do Centro de Educação. 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 086  13.05.2022   Fls. 21 

 

________________________________________________________ 

 Art. 2º A designação de que trata esta Portaria terá duração de 04 (quatro) anos, a 

partir da data de publicação. 

 

(a) Jefferson Fernandes Alves - Diretor 

 

Departamento de Práticas Educacionais e Currículo - DPEC 

Portaria Nº 45 / 2022 - DPEC, de 13 de maio de 2022. 

 

 A Chefia do Departamento de Práticas Educacionais e Currículo, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, que lhe confere a Portaria Portaria Nº 1809 / 2021 - R, de 29 

de novembro de 2021, publicada no DOU Nº 224 de 30 de novembro de 2021; 

 

RESOLVE: 

 

 Designar o docente THIAGO EMMANUEL ARAUJO SEVERO - SIAPE: 1051578, 

em substituição a docente Claudia Rosana Kranz, para assumir a tutoria do docente PAULO 

ROBERTO SOUTO MAIOR JUNIOR - SIAPE:1123624, com retroativo a 19 de outubro de 

2021. 

 Certifique-se, publique-se e cumpra-se. 

 

(a) Marcos Aurelio Felipe - Chefe 

 

 

Centro de Ciências Sociais Aplicadas - CCSA 

Departamento de Serviço Social - DESSO 

Portaria 11/2022- DESSO, de 12 de maio de 2022 

 

 A Vice Chefe do Departamento de Serviço Social, do Centro de Ciências Sociais 

Aplicadas da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais 

e estatuárias, que lhe conferem a Portaria nº 1353/2020 -R, de 10 de novembro de 2020; 

 

RESOLVE: 

 

 Designar a docente TÁSSIA REJANE MONTE DOS SANTOS , matrícula nº 

2842766, na qualidade de Parecerista do Projeto de Pesquisa abaixo descrito: 

 

Processo     nº 23077.058751/2022-41, UM     RESGATE     HISTÓRICO-TEÓRICO- 

METODOLÓGICO DO PROGRAMA DE PÓS GRADUAÇÃO EM SERVIÇO SOCIAL 

DA UFRN. 

Natureza do Projeto: Projeto de Pesquisa 

Coordenadora: RITA DE LOURDES DE LIMA 

 

 PUBLIQUE-SE 

 CUMPRA-SE 

 

(a) Ilka de Lima Souza - Vice Chefe 

 

Portaria 12/2022- DESSO, de 13 de maio de 2022 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 086  13.05.2022   Fls. 22 

 

________________________________________________________ 

 

 A Vice Chefe do Departamento de Serviço Social, do Centro de Ciências Sociais 

Aplicadas da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais 

e estatuárias, que lhe conferem a Portaria nº 1353/2020 -R, de 10 de novembro de 2020; 

 

RESOLVE: 

 

 Designar a docente ILENA FELIPE BARROS, matrícula nº 2204690, na qualidade 

de Parecerista do Projeto de Pesquisa abaixo descrito: 

 

Processo nº 23077.060285/2022-63, A FAMÍLIA NA CENA CONTEMPORÂNEA E A 

DIVERSIDADE FAMILIAR: o que se discute no Brasil? 

Natureza do Projeto: Projeto de Pesquisa 

Coordenadora: ILKA DE LIMA SOUZA 

 

 PUBLIQUE-SE 

 CUMPRA-SE  

 

(a) Ilka de Lima Souza - Vice Chefe 

 

Portaria 13/2022- DESSO, de 13 de maio de 2022 

 

 A Vice Chefe do Departamento de Serviço Social, do Centro de Ciências Sociais 

Aplicadas da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais 

e estatuárias, que lhe conferem a Portaria nº 1353/2020 -R, de 10 de novembro de 2020; 

 

RESOLVE: 

 

 Designar a docente CARLA MONTEFUSCO DE OLIVEIRA, matrícula nº 1451156, 

na qualidade de Parecerista do Projeto de Pesquisa abaixo descrito: 

 

Processo nº 23077.061120/2022-17, AS IMPLICAÇÕES DO AJUSTE FISCAL NA 

EFETIVAÇÃO DAS POLÍTICAS SOCIAIS, NO AGRAVAMENTO DA POBREZA E NA 

DESIGUALDADE SOCIAL 

Natureza do Projeto: Projeto de Pesquisa 

Coordenadora: EDLA HOFFMANN 

 

 PUBLIQUE-SE 

 CUMPRA-SE 

 

(a) Ilka de Lima Souza - Vice Chefe 

 

 

Centro de Biociências - CB 

Departamento De Oceanografia E Limnologia - DOL 

Portaria nº 11/2022-DOL/CB, de 12 de Maio de 2022. 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 086  13.05.2022   Fls. 23 

 

________________________________________________________ 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

OCEANOGRAFIA E LIMNOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de GUILHERME ORTIGARA LONGO, Matrícula: 

2319234, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

OCEANOGRAFIA E LIMNOLOGIA, para desenvolver projetos de cooperação científica, 

cultural ou tecnológica, no país, em FLORIANÓPOLIS / SC, no período de 23 de Maio de 

2022 a 27 de Maio de 2022, conforme solicitação de afastamento nº 905/2022. 

 

(a) Deusimar Freire Brasil - Chefe 

 

Departamento De Biologia Celular E Genética - DBG 

Portaria nº 04/2022-DBG/CB, de 12 de Maio de 2022. 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE BIOLOGIA 

CELULAR E GENÉTICA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de VIVIANE SOUZA DO AMARAL, Matrícula: 

1674709, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

BIOLOGIA CELULAR E GENÉTICA, para participar de eventos, no país, em SÃO PAULO 

/ SP, no período de 07 de Junho de 2022 a 10 de Junho de 2022, conforme solicitação de 

afastamento nº 896/2022. 

 

(a) Daniella Regina Arantes Martins Salha - Chefe 

 

 

Centro de Ensino Superior do Seridó - CERES 

Departamento De Geografia - DGC 

Portaria nº 33 do DGC/CERES, de 12 de Maio de 2022. 

 

 O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO CERES - DEPARTAMENTO DE 

GEOGRAFIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de DAVI DO VALE LOPES, Matrícula: 1997952, 

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO CERES - DEPARTAMENTO DE 

GEOGRAFIA, para Viagem a serviço, no país, em CAICÓ, ACARI e CARNAÚBA DOS 

DANTAS, no Estado do Rio Grande do Norte, e PICUÍ no Estado da Paraíba, em 14 de Maio 

de 2022, conforme solicitação de afastamento nº 903/2022. 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 086  13.05.2022   Fls. 24 

 

________________________________________________________ 

(a) Jose Yure Gomes Dos Santos - Chefe 

 

Departamento De Ciências Exatas E Aplicadas - DCEA 

Portaria De Comissão Nº 4 / 2022 - DCEA/CERES, de 12 de maio de 2022. 

 

 O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS EXATAS E APLICADAS DO 

CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DO SERIDÓ, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria n.º 1.419/2020, 

de 17/11/2020, publicada no DOU n.º 221, de 19/11/2020, Seção 2, 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1.º Designar o docente Luis Gonzaga Vieira Filho - matrícula SIAPE 349709, a 

servidora Assistente em Administração Herciane Araújo de Melo - matrícula SIAPE 1115783 

e a discente Ekaterine Fanny Ramalho Teixeira - matrícula 20180131660 para, sob a 

presidência do primeiro, comporem a Comissão Eleitoral responsável por dirigir os trabalhos 

de eleição e apuração para o cargo de Vice-Chefe do Departamento de Ciências Exatas e 

Aplicadas do CERES/UFRN. 

 Art. 2.º Publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a) Adriano Thiago Lopes Bernardino - Chefe 

 

Programa De Pós-Graduação Em Geografia - GEOPROF 

Portaria Eletrônica 019/2022-GEOPROF, de 13 de maio de 2022.  

 

 O COORDENADOR DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM 

GEOGRAFIA - MESTRADO PROFISSIONAL, do Centro de Ensino Superior do Seridó, 

usando de suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere a Portaria nº 1487/2021-R / 

DOU 04/10/2021, 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º - DESIGNAR os professores doutores Raimundo Nonato Júnior(UFRN), 

matrícula SIAPE 1530760, Francisco Cláudio Soares Júnior (UFRN), matrícula SIAPE 

1149623, examinador externo ao programa, e Marquiana de Freitas Vilas Boas Gomes 

(UNICENTRO), examinadora externa à instituição, para, sob a presidência do primeiro, 

constituírem a Banca de Defesa do Trabalho de Conclusão de Curso de LUCIANA 

CRISTINA BRANDÃO DE ARAÚJO, cujo título é “GEOGRAFIA DE CEARÁ-MIRIM/RN: 

PRODUÇÃO DE LIVRO DIDÁTICO COMO RECURSO CURRICULAR”, que ocorrerá no 

dia 31 de maio do corrente ano, às 14:00, por meio de Webconferência. 

 Art. 2º - Fazer publicar esta portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a) Pablo Sebastian Moreira Fernandez - Coordenador 

 

 

Unidades Suplementares Acadêmicas – USA 

Secretaria De Educação A Distância - SEDIS 

Portaria nº 04/2022-SEDIS, de 12 de Maio de 2022. 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 086  13.05.2022   Fls. 25 

 

________________________________________________________ 

 

 O(A) SECRETARIO DO(A) SECRETARIA DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de ANDRE LUIZ FREIRE GAVAZZA, Matrícula: 

2010519, ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO DO(A) SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

A DISTÂNCIA, para Viagem a serviço, no país, em TERESINA / PI, no período de 16 de 

Maio de 2022 a 30 de Maio de 2022, conforme solicitação de afastamento nº 838/2022. 

 

(a) Maria Carmem Freire Diogenes Rego - Secretario 

 

Portaria nº 05/2022-SEDIS, de 12 de Maio de 2022. 

 

 O(A) SECRETARIO DO(A) SECRETARIA DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de ANDRE LUIZ FREIRE GAVAZZA, Matrícula: 

2010519, ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO DO(A) SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

A DISTÂNCIA, para Viagem a serviço, no país, em JOÃO PESSOA / PB, no período de 03 

de Maio de 2022 a 14 de Maio de 2022, conforme solicitação de afastamento nº 674/2022. 

 

(a) Maria Carmem Freire Diogenes Rego - Secretario 

 

Portaria nº 06/2022-SEDIS, de 12 de Maio de 2022. 

 

 O(A) SECRETARIO DO(A) SECRETARIA DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de ANDRE LUIZ FREIRE GAVAZZA, Matrícula: 

2010519, ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO DO(A) SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

A DISTÂNCIA, para Viagem a serviço, no país, em BAÍA DA TRAIÇÃO / PB, no período 

de 18 de Abril de 2022 a 20 de Abril de 2022, conforme solicitação de afastamento nº 

499/2022. 

 

(a) Maria Carmem Freire Diogenes Rego - Secretario 

 

 

Instituto Metrópole Digital - IMD 

Portaria nº 49/2022-IMD, de 12 de Maio de 2022. 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 086  13.05.2022   Fls. 26 

 

________________________________________________________ 

 

 O(A) DIRETOR DO(A) INSTITUTO METROPOLE DIGITAL DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de RODRIGO ROMAO DO NASCIMENTO, 

Matrícula: 2274607, ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO DO(A) INSTITUTO 

METROPOLE DIGITAL, para participar de eventos, no país, em CAICÓ / RN, no período 

de 21 de Maio de 2022 a 22 de Maio de 2022, conforme solicitação de afastamento nº 

890/2022. 

 

(a) Jose Ivonildo Do Rego - Diretor 

 

 

Instituto De Medicina Tropical - IMT 

Portaria nº 14/2022-IMT-RN, de 12 de Maio de 2022. 

 

 O(A) DIRETOR (SUBSTITUTO) DO(A) INSTITUTO DE MEDICINA 

TROPICAL - IMT-RN DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de SELMA MARIA BEZERRA JERONIMO, 

Matrícula: 350647, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) INSTITUTO DE 

MEDICINA TROPICAL - IMT-RN, para desenvolver projetos de cooperação científica, 

cultural ou tecnológica, no país, em SALVADOR / BA, no período de 25 de Maio de 2022 a 

29 de Maio de 2022, conforme solicitação de afastamento nº 908/2022. 

 

(a) Eliana Lucia Tomaz Do Nascimento - Diretor Substituto 

 

Portaria nº 15/2022-IMT-RN, de 12 de Maio de 2022. 

 

 O(A) DIRETOR (SUBSTITUTO) DO(A) INSTITUTO DE MEDICINA 

TROPICAL - IMT-RN DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de HARETON TEIXEIRA VECHI, Matrícula: 

3292328, MEDICO-AREA DO(A) INSTITUTO DE MEDICINA TROPICAL - IMT-RN, 

para participar de eventos, no país, em PORTO ALEGRE / RS, no período de 12 de Maio de 

2022 a 15 de Maio de 2022, conforme solicitação de afastamento nº 823/2022. 

 

(a) Eliana Lucia Tomaz Do Nascimento - Diretor Substituto 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 086  13.05.2022   Fls. 27 

 

________________________________________________________ 

 

Escola Agrícola De Jundiaí – EAJ 

Portaria Nº 42 / 2022 - EAJ, de 13 de maio de 2022. 

 

 O DIRETOR DA ESCOLA AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ – UNIDADE 

ACADÊMICA ESPECIALIZADA EM CIÊNCIAS AGRÁRIAS, DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições inerentes ao cargo, 

considerando a Portaria 1.721/19 – R, de 27 de setembro de 2019, 

 CONSIDERANDO a solicitação feita por meio do Memorando nᵒ 04/2022 – CEMIT, 

de 05 de abril de 2022; 

 

RESOLVE: 

 

 Art 1º Designar o professor Fábio Marques de Oliveira Neto – matrícula SIAPE 

1319218 como Coordenador da área de Linguagens, códigos e suas áreas, com data retroativa 

a 20 de março de 2022. 

 Art. 2º Fazer publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a) Ivan Max Freire De Lacerda - Diretor 

 

Portaria nº 1034/2022-EAJ, de 13 de Maio de 2022. 

 

 O(A) DIRETOR DO(A) ESCOLA AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de ONILDO BRAGA DE OLIVEIRA, Matrícula: 

2135527, TECNICO DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO DO(A) ESCOLA 

AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ, para Viagem a serviço, no país, em TOUROS / RN, no período 

de 17 de Maio de 2022 a 17 de Maio de 2022, conforme solicitação de afastamento nº 

916/2022. 

 

(a) Ivan Max Freire De Lacerda - Diretor 

 

 

Instituto Metrópole Digital - IMD 

Edital 009/2022 - DTI 

 

O Instituto Metrópole Digital (IMD), Unidade Acadêmica Especializada da Universidade 

Federal do Rio Grande do Norte (UFRN), torna público o presente Edital, que normatiza o 

processo seletivo para bolsista de apoio técnico e administrativo, com vistas a atuar na 

Diretoria de Tecnologia da Informação (DTI). 

Bolsas Especiais CONSAD: 3 (três) vagas para início imediato das atividades, 

correspondendo ao valor de R$ 630,00 (seiscentos e trinta reais); 

Bolsas PNAES: 2 (duas) vagas para cadastro reserva, correspondendo ao valor de R$ 400,00 

(quatrocentos reais). 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 086  13.05.2022   Fls. 28 

 

________________________________________________________ 

A carga horária será de 20 horas semanais, as quais deverão ser exercidas no setor de Diretoria 

de Tecnologia da Informação, localizado no Instituto Metrópole Digital. 

Disponível em: https://imd.ufrn.br/portal/visualizar/404 

 

(a) Jose Ivonildo Do Rego - Diretor 

 

Edital 010/2022 

 

O Instituto Metrópole Digital (IMD), Unidade Acadêmica Especializada da Universidade 

Federal do Rio Grande do Norte (UFRN), torna público o presente Edital, que normatiza o 

processo seletivo para bolsista de apoio técnico, com vistas a atuar no Setor de Produção 

Multimídia (SPM) do IMD. 

Serão ofertadas 01 (uma) vaga, além da formação de um cadastro reserva com os candidatos 

aprovados fora das vagas, até o limite de três vezes o número de vagas, visando à ocupação 

de outras que eventualmente surjam durante o prazo de validade do certame, sendo possível 

o aproveitamento dos aprovados pelos demais setores do IMD. 

A carga horária será de 20 horas semanais, podendo ser exercida no turno matutino (das 08h 

às 12h) ou vespertino (das 13h às 17h), de forma presencial, de acordo com a necessidade da 

unidade e com os horários do atestado de matrícula, referente à graduação na UFRN, do 

bolsista. 

Disponível em: https://imd.ufrn.br/portal/visualizar/405 

 

(a) Jose Ivonildo Do Rego - Diretor 

 

 

Faculdade De Engenharia, Letras E Ciências Sociais Do Seridó - FELCS 

Portaria De Comissão Nº 17 / 2022 - FELCS/UFRN, de 13 de maio de 2022. 

 

 O DIRETOR DA FACULDADE DE ENGENHARIA, LETRAS E CIÊNCIAS 

SOCIAIS DO SERIDÓ DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso das atribuições que lhe confere a Portaria nº 1.481/2020-R, de 27 de novembro de 2020, 

publicada no Diário Oficial da União nº 228, de 30 de novembro, Seção 2. 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º Designar os servidores docentes EDUARDO CRISTIANO HASS DA SILVA, 

SIAPE 1211352; ISABELLE DE FÁTIMA SILVA PINHEIRO, SIAPE 2975224; e MABEL 

SIMONE DE ARAÚJO BEZERRA GUARDIA, SIAPE 1667439, para, sob a presidência do 

primeiro, constituírem Banca Examinadora da Apresentação e Defesa de Trabalho de 

Conclusão do Curso de Turismo da FELCS, de Lucas Mateus da Silva Lima, Matrícula 

20170126488, com o tema: "Os Impactos da pandemia de COVID-19 na festa de Sant’Ana 

em Currais Novos/RN". 

 Art. 2º Fazer publicar esta portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a) Alexandro Teixeira Gomes - Diretor 

 

 

Anexos 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 086  13.05.2022   Fls. 29 

 

________________________________________________________ 

Divisão de Instrumentos Jurídicos Acadêmicos - DIJA/DPA/PROPLAN – Extrato de 

Acordo de Cooperação 

  

Acordo de Cooperação Técnica nº 01/2022. DEPARTAMENTO NACIONAL DE 

AUDITORIA DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE (DENASUS). CNPJ/MF nº 

00.394.544/0001-85.PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO RIO GRANDE DO NORTE 

(MPF/RN). CNPJ/MF n° 26.989.715/0025-80. UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE (UFRN) (CNPJ: 24.365.710/0001-83). OBJETO: Firmar parceria 

para colaboração mútua, no âmbito de suas respectivas competências institucionais, visando 

desenvolver, em conjunto, ações de interesse recíproco que envolvem o desenvolvimento de 

pesquisas nos eixos da inteligência artificial, da ciência de dados e dos sistemas de informação 

do Ministério da Saúde, conforme especificações estabelecidas no Plano de Trabalho. 

Vigência 17/02/2022 a 31/12/2026. Data da assinatura: 17/02/2022. Processo nº 

23077.006749/2022-96. Fundamento Legal: Na Lei nº 8.666/1993 e suas alterações, da Lei nº 

8.080/1990, da Lei nº 8.689/1993, do Decreto nº 1.651/1995, Decreto nº 9.795/2019. 

ASSINAM pelo DENASUS: CLÁUDIO AZEVEDO COSTA (Diretor), pelo MPF: CIBELE 

BENEVIDES GUEDES DA FONSECA (Procuradora Chefe, pela UFRN: José Daniel Diniz 

Melo (Reitor). 

 

 

 

Extrato De Contrato 

 

Extrato de Contrato nº 9253/2022 - UASG 153103 - UFRN 

Nº Processo: 23077.146074/2021-36. 

Dispensa Nº 60071/2021. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE. Contratado: 08.469.280/0001-93 - FUNDACAO NORTE RIO GRANDENSE DE 

PESQUISA E CULTURA. Objeto: Obter o apoio na execução das atividades e na gestão 

administrativa e financeira da CONTRATADA ao Projeto Acadêmico na vertente de 

Desenvolvimento Institucional - Obras Laboratoriais sob o título "Desenvolvendo a IA no RN: 

cooperação entre a UFRN e MDR para estruturar um núcleo de pesquisa e inovação em 

Inteligência Artificial e Ciências de Dados no Instituto Metrópole Digital". Fundamento Legal: 

LEI 8.666/1993 - Artigo: 24 - Inciso: XIII. Vigência: 12/05/2022 a 29/12/2023. Valor Total: 

R$ 2.550.712,50. Data de Assinatura: 12/05/2022. 

 

 

Extrato De Termo Aditivo 

 

8º TERMO ADITIVO AO PRIMEIRO ACORDO DE PARCERIA FIRMADO ENTRE A 

FUNPEC, A FOXCONN E A UFRN. 

FOXCONN BRASIL INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA. CNPJ: 08.285.374/0001-02. 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE. CNPJ: 24.365.710/0001-83. 

FUNDAÇÃO NORTE RIOGRANDENSE DE PESQUISA E CULTURA. CNPJ: 

08.469.280/0001-93 

OBJETO: Alocar R$ 901.366,46 (novecentos e um mil, trezentos e sessenta e seis reais e 

quarenta e seis centavos), acrescentar resultados acadêmicos e prorrogar o prazo para 

31/08/2022. 

ASSINATURA: 27/04/2022. 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 086  13.05.2022   Fls. 30 

 

________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

Telefone para contato: 

 

3342.2328 – Ramais 302, 304, 305. 

 

Responsável pela publicação: 

 

PEDRO RODRIGUES GONÇALVES 

 

Boletim de Serviço da UFRN – nº 086 – Contém 30 páginas. 


